
Окружная избирательная комиссия № 89 Могилевская область 

 

ВЫПИСКА ИЗ РЕШЕНИЯ 

22.01.2024 № 6-4 

г.Осиповичи 

 
Об отказе Тарасику С.К. в регистрации 
кандидатом в депутаты Могилевского 
областного Совета депутатов 
 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Тарасика Сергея 

Константиновича кандидатом в депутаты Могилевского областного 

Совета депутатов по Осиповичскому северному избирательному округу 

№ 47 требованиям Избирательного кодекса Республики Беларусь (далее 

– Избирательный кодекс) и необходимые для регистрации кандидата 

документы, Осиповичская окружная избирательная комиссия № 89 

Могилевской области установила следующее. 

Декларация, представленная Тарасиком С.К., содержит 

информацию о доходах, полученных за 2023 год, что противоречит 

пункту 3 постановления Центральной избирательной комиссии 

Республики Беларусь от 21 ноября 2023 г. № 34 «О разъяснении порядка 

декларирования доходов и имущества при проведении выборов 

депутатов в единый день голосования 25 февраля 2024 г.», согласно 

которому в разделе I декларации указываются доходы, полученные с 1 

января по 31 декабря 2022 г. Данное разъяснение также отражено в 

информации ИМНС по Осиповичскому району «О проведении 

проверки» от 18.01.2024. Также в соответствии с пунктом 15 

вышеназванного постановления, статьей 68 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь окружная избирательная комиссия обязана 

информировать избирателей  об общей сумме годового дохода 

(соответственно за 2022 год) и об имуществе каждого кандидата в 

депутаты посредством опубликования в печатных средствах массовой 

информации и на официальном сайте. Таким образом, декларация, 

представленная Тарасиком С.К., противоречит требованиям 

законодательства. 

Тарасик С.К. выдвигается кандидатом в депутаты Могилевского 

областного Совета депутатов по Осиповичскому северному 

избирательному округу № 47 путем сбора подписей избирателей. 

Решением Могилевской областной избирательной было определено, что 

для регистрации кандидата в депутаты по данному избирательному 

округу необходимо 157 подписей.  



2 

 

В окружную избирательную комиссию № 89 Могилевской области 

наряду с другими документами, необходимыми для регистрации, было 

представлено 12 подписных листов, содержащих 191 подпись 

избирателей. 

В соответствии с частью первой статьи 67 Избирательного кодекса 

и решением окружной избирательной комиссии о проверке 

достоверности 20 процентов подписей избирателей было отобрано 32 

подписи избирателей, содержащихся в подписных листах за № 1, 3, 5. 

В результате проверки обнаружено 8 недостоверных подписей 

избирателей, что составило 25 процентов от количества  проверенных 

подписей избирателей. 

№ 

п/п 

Номер 

подписного 

листа 

Номер 

подписи в 

подписном 

листе 

Основание признания 

подписи недостоверной 

Примечание 

1 1 5 Данные не соответствуют 

действительности  

Несоответст

вие 

регистрации 

и места 

жительства  

2 1 8 Данные не соответствуют 

действительности  

Несоответст

вие 

регистрации 

и места 

жительства  

3 1 10 Данные не соответствуют 

действительности 

Разночтения 

в написании 

имени 

Софья 

вместо 

София 

4 1 11 Данные не соответствуют 

действительности 

Разночтение 

в серии 

паспорта 

КВ вместо 

НВ; 

написание 

дом 31, 

вместо дом 

32 

5 3 4 Дата подписи избирателя  



3 

 

выполнена не 

собственноручно 

6 3 6 Дата подписи избирателя 

выполнена не 

собственноручно 

 

7 3 15 Дата подписи избирателя 

выполнена не 

собственноручно, данные 

не соответствуют 

действительности 

Несоответст

вие 

регистрации 

и места 

жительства 

8 5 1 Данные не соответствуют 

действительности  

Несоответст

вие 

регистрации 

и места 

жительства  

 

Указанные обстоятельства подтверждаются информацией 

отделения по гражданству и миграции отдела внутренних дел 

Осиповичского районного исполнительного комитета. 

Поскольку количество обнаруженных при проверке 

недостоверных подписей избирателей составило 25 процентов от 

количества проверенных подписей, в соответствии с частью третьей 

статьи 67 Избирательного кодекса была проведена дополнительная 

проверка еще 24 подписей или 15 процентов от количества подписей, 

необходимых для регистрации кандидата в депутаты. 

В результате дополнительной проверки обнаружено 7 

недостоверных подписей избирателей, что составило 29 процентов от 

количества подписей, подлежащих дополнительной проверке. 

№ 

п/п 

Номер 

подписного 

листа 

Номер 

подписи в 

подписном 

листе 

Основание признания 

подписи 

недостоверной 

Примечание 

1 6 6 Дата подписи 

избирателя выполнена 

не собственноручно, 

данные не 

соответствуют 

действительности 

Разночтение в 

серии паспорта 

КВ вместо МР  

2 6 9 Данные не 

соответствуют 

действительности 

Несоответствие 

регистрации и 

места 



4 

 

жительства 

3 6 11 Дата подписи 

избирателя выполнена 

не собственноручно 

 

4 6 13 Данные не 

соответствуют 

действительности 

Разночтения в 

написании 

имени 

Влентина 

вместо 

Валентина 

5 6 15 Данные не 

соответствуют 

действительности 

Разночтения в 

написании 

имени Леонид 

вместо 

Леонтий   

6 8 5 Данные не 

соответствуют 

действительности 

Разночтение в 

номере 

документа            

№ 2190640 

вместо                   

№ 2400762 

7 8 6 Данные не 

соответствуют 

действительности 

Разночтение в 

номере 

документа            

№ 2400762 

вместо                   

№ 2190640 

 

 Указанные обстоятельства подтверждаются информацией 

отделения по гражданству и миграции отдела внутренних дел 

Осиповичского районного исполнительного комитета. 

Суммарное количество недостоверных подписей, выявленных при 

проверках, составило 15 подписей, или 27 процентов от общего 

количества проверенных подписей. 

В соответствии с абзацем одиннадцатым части первой статьи 68
1
 

Избирательного кодекса в случае наличия в подписных листах по 

выдвижению кандидата в депутаты более 15 процентов недостоверных 

подписей от общего количества проверенных подписей избирателей 

окружная избирательная комиссия отказывает в регистрации кандидата 

в депутаты. 



5 

 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 68
1
 

Избирательного кодекса, окружная избирательная комиссия № 89 

Могилевской области РЕШИЛА: 

1. Отказать Тарасику Сергею Константиновичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Могилевского областного Совета депутатов по 

Осиповичскому северному избирательному округу № 47. 

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня 

его принятия в Могилевскую областную избирательную комиссию. 

 

 

Председатель комиссии      Ю.А.Даненков 

 

Секретарь комиссии       А.В.Дещеня 

 

 

Верно 

Председатель комиссии      Ю.А.Даненков 

23.01.2024 


